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A klímaváltozás hatásait vizsgáló ku-
tatások elõrevetítik, hogy belátható
idõtávon belül a Kárpát-medence te-
rületén egyenetlenebbé válik a csa-
padékeloszlás és várhatóan emel-
kedni fog a nyári és õszi napi
átlaghõmérséklet is. A klímaváltozás
hatásai közvetett módon a tûzveszé-
lyes idõszakok elnyúlásában, az er-
dõtüzek számának növekedésében,
valamint térbeli és idõbeli eloszlásá-
ban, a tûzintenzitás emelkedésében
is kimutathatók lesznek. 

Az idei aszályos idõszakban a kutatá-
sok által jelzett következményekkel
szembesültünk, azaz jelentõsen meg-
nõtt az erdõ- és vegetációtüzek száma,
illetve nagy kiterjedésû, több napig tar-
tó erdõtûz is keletkezett, jelentõs káro-
kat okozva. 

Az erdõ- és vegetációtûz-megelõzés
szakterületnek tehát rövid távon is vá-
laszokkal kell tudni szolgálnia a válto-
zó környezeti tényezõk és az emberi
tevékenység okozta kihívásokra. Eh-
hez nyújt segítséget a Nemzeti Élelmi-
szerlánc-biztonsági Hivatal (NÉBIH) és
a Nemzeti Földügyi Központ (NFK) ál-
tal közösen mûködtetett Erdõtûz Infor-
mációs Rendszer. Ebben a cikkben a
jogszabályban elõírt feladatrendszert és
a rendszer alkalmazási lehetõségeit
mutatjuk be.

A szabadterületi tüzek a magyaror-
szági mozaikos tájszerkezet miatt nem-
csak erdõterületet, hanem egyéb fával
borított és mezõgazdasági hasznosítás-
sal érintett földterületeket is érintenek.
Az erdõ- és vegetációtüzek megelõzése
tehát több szakterület, gazdálkodó szer-
vezet és hatóság folyamatos, átgondolt
integrált együttmûködését igényli. 

A tûzveszélyes idõszakok elõrejel-
zése, a tûz korai észlelése, az erdõtûz-

kockázat értékelése, a tûzoltási tevé-
kenység támogatása informatikai rend-
szerekkel, a védelmi tervek készítése
és folyamatos aktualizálása, a lakosság
tájékoztatás, a vidékfejlesztési és okta-
tási programok támogatási rendszere
foglalja keretbe a korszerû erdõ- és ve-
getációtûz-megelõzés tevékenységet. 

Az erdõtûz-megelõzõ intézkedések
akkor lehetnek hatékonyak, ha azt
megfelelõ hatáskörrel, infrastruktúrával
és szakembergárdával rendelkezõ szer-
vezetek tervezik meg, koordinálják a
tevékenységet, és terv szerint végre is
hajtják azokat. A folyamatos fejlõdés-
hez, az ismeretek hatékony átadásá-
hoz, új eszközök és módszerek fejlesz-
téséhez elengedhetetlen tehát a
tudományos háttér is. A hazai erdõtûz-
megelõzési feladatokat az erdõtörvény
és végrehajtási rendelete, illetve az er-
dõk tûzvédelmérõl szóló 4/2008. (VI-
II.1.) ÖM rendelet tartalmazza. 

Adatgyûjtés
A megelõzési tevékenység egyik kiin-
dulópontja a magyarországi természeti
viszonyok között keletkezõ tüzek nyil-
vántartása, a tüzek karakterisztikájának
és a tûzszezon lefolyásának ismerete.
Ezen célok megvalósítása érdekében
az elmúlt két évtizedben az erdészeti
hatóság és a katasztrófavédelem szak-
mai együttmûködése keretében kidol-

gozta az adatgyûjtéshez, elemzéshez
szükséges módszertanokat, a szakmai
és jogi szabályzókat, valamint létrehoz-
ta és üzemelteti a napi mûködéshez
szükséges informatikai rendszereket.

A Belügyminisztérium Országos Ka-
tasztrófavédelmi Fõigazgatóság (BM
OKF) által üzemeltetett on-line Kataszt-
rófavédelmi Adatszolgáltató Program-
ban (on-line KAP) rendszeresített Er-
dõ- és vegetációtûz adatlapon kerül
rögzítésre az összes olyan szabadterü-
leti tûzeset leíró adata, amely a ka-
tasztrófavédelem riasztási rendszeré-
ben megjelenik. 

A 2011–2021 közötti idõszakban
összesen 112 951 alkalommal vonult a
tûzoltóság szabadterületi tûzesethez,
melyekbõl 70 149 tûzeset minõsült ve-
getációtûznek. 

A szabadterületen keletkezett tûz-
esetek közül azok minõsülnek vegetá-
ciótûznek,3 amelyekben a tûz a termé-
szetes növénytakaróban keletkezett
vagy arra átterjedt. Értelemszerûen a
vegetációtüzek egy részhalmazát jelen-
tik az erdõtüzek. Tekintve, hogy ezek
a tüzek az év folyamán két jól lehatá-
rolható idõszakban (tavasz és nyár má-
sodik fele) keletkeznek, oltásuk nagy
kihívás elé állítja a katasztrófavédel-
met.

Az erdõtüzekkel kapcsolatos adat-
gyûjtést és elemzést jogszabályi kije-

Az Erdõtûz Információs Rendszer mûködése
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3 Vegetációtûz: A tûz jellemzõen külterületi
ingatlanon, gyep vegetációban és/vagy fá-
val borított területen (erdõ, egyéb fás te-
rület) károsított, illetve mezõgazdasági
kultúrát is érintett. Vegetációtûzként kerül
felvételre az erdõben vagy fásított terüle-
ten égõ aljnövényzet, avar, továbbá a ná-
das és tõzegtûz vagy a legelõn végzett
gyepégetés is.
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lölés alapján az erdészeti hatóság vég-
zi. Az erdõtüzek nyilvántartása két kü-
lönálló szakrendszerben, az Országos
Erdõtûz Adattárban és az Országos
Erdõkár Nyilvántartási Rendszerben
történik. A két nyilvántartás eltérõ cél-
lal és adattartalommal került kialakí-
tásra.

Az Országos Erdõtûz Adattár az er-
dõk tûzvédelmérõl szóló miniszteri
rendelet4 felhatalmazása alapján került
létrehozásra, melyet a NÉBIH és az
NFK együttmûködési megállapodás
alapján közösen üzemeltet. Ez az adat-
bázis egy automatizált web szolgálta-
tás segítségével össze van kapcsolva a
BM OKF adatgyûjtõ rendszerével, biz-
tosítva azt, hogy az összes tûzoltói be-
avatkozással érintett, erdõtûznek minõ-
sülõ tûzeset bekerüljön az erdészeti
hatóság nyilvántartásába. 

Az Országos Erdõtûz Adattár az Eu-
rópai Erdõtûz Információs Rendszer-
nek (European Forest Fire Information
System5 továbbiakban: EFFIS) megfe-
leltetett adatszerkezettel került létreho-
zásra. Ennek köszönhetõen biztosított
a szabványosított adatfelvételezés, az
adatok archiválása és feldolgozása, a
katasztrófavédelem és az erdészeti ha-
tóság kölcsönös hozzáférése, valamint
az adatszolgáltatás az Európai Erdõtûz
Információs Rendszerbe is. A szabvá-
nyos adatszerkezet lehetõvé teszi az
adatok elemzését és az Európai Unió

tagországaiban gyûjtött adatokkal való
összevethetõséget is.

Az Országos Erdõtûz Adattárban az
EFFIS által elvárt adatgyûjtési módszer-
tan szerint kerülnek rögzítésre az erdõ-
tüzek. Az EFFIS nómenklatúra szerint
erdõtûznek minõsül az a nem kontrol-
lált szabadterületi tûzeset, amely nem
szükségszerûen erdõbõl indult ki és
nem kizárólagosan, de teljesen vagy
részben erdõt vagy fás területet is érint.
Erdõtûznek tehát azok a tüzek minõ-
sülnek, amelyek erdõ vagy egyéb fás
területet is érintettek. 

Az adatgyûjtés során az erdõ és
egyéb fás terület meghatározását a
FAO által kiadott útmutató6 szerint kell
végezni. Az egy tûzesetben károsodott
területet az alábbi négy területfelhasz-
nálási kategóriákba kell sorolni. 

• Erdõterület (forest land)
• Egyéb fás terület (other wooded

land)
• Nem erdõs terület (other land)
• Mezõgazdasági terület (agriculture)
Ennek megfelelõen került kialakítás-

ra az adatbázis szerkezete is. Tekintet-

tel arra, hogy az adatfelvételezés során
a FAO területfelhasználási kategóriákat
kell használni, az Országos Erdõtûz
Adattár olyan tûzeseteket is tartalmaz,
amelyek fával borított, de nem erdõ-
tervezett területet is érintettek.

Az Országos Erdõtûz Adattárban a
katasztrófavédelemtõl érkezett adatok
ellenõrzését és erdészeti adatokkal tör-
ténõ kiegészítését a NÉBIH és az NFK
végzi. A tárgyévi adatlapok a következõ
év elsõ negyedévében kerülnek lezárás-
ra. A katasztrófavédelemmel egyeztetett
adatállományból és az évközben gyûj-
tött szakmai adatokból jelentés készül
az Agrárminisztérium és az Európai Er-
dõtûz Megelõzési Munkacsoport7 részé-
re is. Mind a hazai, mind az európai je-
lentés a statisztikák mellett tartalmazza a
tûzszezon elemzését és a tárgyévben tett
erdõtûz-megelõzési intézkedéseket. A
tagországi jelentések nyilvánosak, elér-
hetõk az EFFIS honlapján.8

Erdõvédelmi célból az Országos Er-
dõállomány Adattárban (Adattár) nyil-
vántartott erdõterületeken keletkezett
tûzkárokról az NFK gyûjt adatokat az
Országos Erdõkár Nyilvántartási Rend-
szerben (OENyR), ahol a jogosult er-
dészeti szakszemélyzet és az erdõgaz-
dálkodók által észlelt káresetek
találhatók meg. Az Adattárban nyilván-
tartott erdõterületeken keletkezett tûz-
károk mértékére vonatkozó adatok er-
dõrészletenként és fafajsoronként
kerülnek rögzítésre.

A fentiekben részletezett két nyil-
vántartás eltérõ célból és adattartalom-
mal kerültek kidolgozásra. A két szak-
terület számára külön-külön és
egymást kiegészítve is értékes informá-
ciókkal szolgálnak a hazai erdõtüzek
tulajdonságairól és a tûzszezon lefutá-
sáról. 

Az 1. táblázatban a két szakrend-
szer közötti különbségek került feltün-
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Tûzoltói beavatkozást igényló erdõ- és vegetációtüzek száma (2011–2021). Forrás: Er-
dõtûz Információs Rendszer

4 4/2008. (VIII.1) ÖM rendelet 16. § b) pont.
5 https://effis.jrc.ec.europa.eu/
6 FAO Forest Resource Assessment 2010

(FRA2010) https://www.fao.org/3/i1757e/
i1757e13.pdf

7 https://effis.jrc.ec.europa.eu/about-ef-
fis/effis-network

8 https://effis.jrc.ec.europa.eu/reports-and-
publications/annual-fire-reports
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tetésre. Fontosnak tartjuk kiemelni,
hogy amíg az Országos Erdõtûz Adat-
tárban a tûz keletkezésétõl az eloltásá-
ig találunk adatokat, addig az Országos
Erdõkár Nyilvántartási Rendszerben a
tûzkár észlelésének napján az erdészeti
szakszemélyzet által rögzített erdészeti
szakmai adatok érhetõk el.

A tûzoltói beavatkozással érintett er-
dõtüzek 24 órán belül rögzítésre kerül-
nek a katasztrófavédelem rendszeré-
ben, így az alapinformációk azonnal
rendelkezésre állnak a keletkezett tûz-
esetekrõl az Országos Erdõtûz Adattár-
ban. 

A két adatgyûjtés sajátosságaiból fa-
kadóan jelentõsen eltérõ tûzesetszá-
mok mutathatók ki az egyes évjáratok-
ban a két szakrendszerben. A két
rendszer között észlelt esetszámbeli el-
térés egyik oka, hogy a FAO fogalom-
használatból következõen olyan esetek
is erdõtûznek minõsülhetnek, ahol a
tûz olyan fával borított területet is érint,
amely nem minõsül az Adattárban nyil-
vántartott erdõterületnek. Az eltérés to-
vábbi oka lehet, hogy jellemzõen a ta-
vaszi tûzszezonban keletkeznek olyan
alacsony intenzitású felszíni tüzek
(avartûz), amelyekben nem károsodott
a faállomány, így erdõgazdálkodási be-
avatkozás sem szükséges és a kilombo-
sodás után már nem is észlelhetõk, így
az OENyR-be sem lehetséges jelenteni
õket.

Fokozott tûzveszély idõszaka 
– tûzgyújtási tilalom

A modern erdõtûz-megelõzés egyik ki-
emelt feladata a kockázatos idõszakok
elõrejelzése és a szükséges intézkedé-
sek megtervezése és végrehajtása. Az
erdõtörvény alapján a fokozott tûzve-
szély idõszakában a tûzesetek megelõ-

zése érdekében az erdõgazdálkodók
és erdõlátogatók részére korlátozások
lépnek életbe. 

A tûzgyújtási tilalom a hatályos sza-
bályozás szerint a fokozott tûzveszély
idõszakának idõbeli és térbeli lehatáro-
lásával és annak közzétételével lép ha-
tályba. A fokozott tûzveszély idõszaká-

ban a tûzgyújtási tilalomra vonatkozó
szabályok vannak érvényben. A szabá-
lyozás célja, hogy a megfelelõ idõben
kerüljön kihirdetésre és csak az indokolt
ideig legyen elrendelve a tilalom. 

A fokozottan tûzveszélyes idõszako-
kat és a tûzveszéllyel érintett területek
lehatárolását az erdõk tûzvédelmérõl
szóló miniszteri rendeletben felsorolt
adatok, adatbázisok alapján kell elvé-
gezni. Fõ szabályként a lehatárolás há-
rom fõ paramétertõl függ: meteorológiai
körülmények, az erdõben található élõ

és holt biomassza szárazsága (tûzkoc-
kázat) és a keletkezett tüzek gyakorisá-
ga. Az erdõtûzkockázat értékelése,
elemzése minden évben február 1-tõl
október 31-ig terjedõ idõszakban való-
sul meg. A fokozott tûzveszélyrõl a NÉ-
BIH és BM OKF közleményt tesz közé,
emellett az érintett országrészek térké-
pen is lehatárolásra kerülnek. A térkép
a tûzszezon folyamán folyamatosan
elérhetõ az érintett hatóságok és az
együttmûködõ szervezetek honlapjain.
(www.erdotuz.hu)

Erdõterületek tûzveszélyességi beso-
rolása és erdõtûzvédelmi tervek

Az erdõterületek tûzveszélyességi beso-
rolásának alapját az erdõrészlet szinten
elvégzett osztályozás képezi, amelyet az
erdészeti hatóság készít el. Az erdõrész-
let szintû besorolás adott erdõterületen
lévõ éghetõ biomassza mennyiségét, ég-
hetõségét kifejezõ mutató. 

Az erdõtûzvédelmi rendelet szerint
az erdõgazdálkodónak az erdõrészlet
szintû besorolás alapján keletkezik er-
dõtûzvédelmi tervkészítési kötelezett-

sége, illetve köteles erdõtûz esetére
meghatározott eszközöket, illetve
munkacsoportot készenlétben tartani.
A besorolás az NFK által mûködtetett
nyilvános erdõtérképen elérhetõ. A ka-
tasztrófavédelem térinformatikai rend-
szere részére pedig egy web térképi
szolgáltatás keretében biztosítjuk az er-
dõtérképek használatát. 

Az erdõrészletenként elvégzett tûz-
veszélyességi besorolás a gazdálkodói
oldalnak segítséget nyújt a tûzpászta
rendszer megtervezéséhez, az igazga-

1. táblázat. Az erdõtüzek adatait tartalmazó szakrendszerek fõ paraméterei
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tási oldalnak pedig a vidékfejlesztési
támogatások keretében megvalósított
tûzpászta rendszer ellenõrzési szem-
pontjainak kialakításához is.

Tudásmegosztás, képzés
Az erdõtüzek keletkezésével, megelõzé-
sével és oltásával kapcsolatos ismeretek,
a hazai és nemzetközi kutatásoknak és
szakmai mûhelyeknek köszönhetõen fo-
lyamatos bõvülnek. Az erdészeti ható-
ság és a katasztrófavédelem együttmû-
ködése 20 éves múltra tekint vissza.
Ezen idõszak alatt kidolgozott szakmai
szabályzók, a megszerzett ismeretek át-

adása a földhasználók, a szakemberek
és a lakosság felé elengedhetetlen ah-
hoz, hogy mérsékelhetõ legyen a tüzek
száma, csökkenthetõ legyen a tûzkoc-
kázat a veszélyeztetett területeken. 

A NÉBIH Firelife projekt keretében er-
dészeti, természetvédelmi, tûzvédelmi
szakemberek és pedagógusok részére
oktatási modulok készültek, melyeket
oktatások, továbbképzések alkalmával
tudunk felhasználni. Emellett az erdõtûz-
megelõzéshez kapcsolódó célcsoportok
specifikus kommunikációs programja
valósul meg kommunikációs keretterv
és éves akciótervek alapján. Emellett

rendszeresen kapunk felkéréseket rádió-
és televízióinterjúkra is. 

Az erdészeti hatóság és a katasztró-
favédelem évente több alkalommal
szervez gyakorlatokat, szakmai egyez-
tetéseket az erdõtûz-megelõzési tevé-
kenység fejlesztésére, a szakmai proto-
kollok aktualizálására. 

A tudományos háttér megalapozása
érdekében rendszeresen veszünk részt a
témával kapcsolatos tudományos konfe-
renciákon, illetve az Országos Tûzmeg-
elõzési Bizottság munkájában is. A bizott-
ság tûzmegelõzési feladatok segítésére
létrehozott tanácsadó, javaslattevõ és
kommunikációt folytató szervezet, amely
koordinálja és segíti a tûzmegelõzéssel
összefüggõ feladatokat. 

Az Európai Unió erdõtûz-megelõzési
szakembereivel pedig az Európai Bi-
zottság Erdõtûz Munkacsoportjában
(European Commission Expert Group
on Forest Fires Joint Research Center)
tudunk információkat cserélni az éven-
te két alkalommal megtartott ülések al-
kalmával. A munkacsoport minden év-
ben jelentést ad ki az erdõtüzekrõl és a
megelõzési tevékenységrõl, illetve nyil-
vános adatok érhetõk el a tagországok-
ban keletkezett erdõtüzekrõl (https://ef-
fis.jrc.ec.europa.eu/reports-and-publicat
ions/annual-fire-reports). 

SZAKMAI FÓKUSZ – ERDÕVÉDELEM

160 éves az Erdészeti Lapok

A forrósággal párosult, hosszú aszá-
lyos idõszakok mindig is a legnagyobb
idõjárási fenyegetést jelentették az
egész társadalomra nézve. Nem volt
kivétel ez alól a 2022-es rendkívül
aszályos, hõhullámokkal járó idõszak
sem, vagy a korábbi évek hõhullámai. 

2022 nyarának Európa szerte szélsõsé-
gesen aszályos idõjárása nem egy
gyors légköri váltás eredménye volt.
Már 2020 szeptemberére ugyancsak
erõsen aszályos idõszak alakult ki Kö-
zép-Európában. Ezt az aszályt október-
ben egy körülbelül egy hetes intenzív
csapadékos idõszak szüntette meg. 

2021 év nyarán Dél-Európában
rendkívül száraz és forró periódusok
voltak, hatalmas erdõtüzekkel. Európa
középsõ és nyugati területeinek nyári
csapadék többletét sem a rendszeresen
érkezõ nedves léghullámok biztosítot-
ták, hanem zömében egy különleges
ciklon adta. 2021 õszén már elmaradt
az elõzõ évhez hasonló trópusi ned-
vesség import és 2022 már kimondot-
tan száraz talaj állapottal indult.

2022-es év elején az Észak- és Nyugat-
Európa felett elvonuló viharciklonok
áramlási rendszere csak erõsítette a Kö-
zép-Európa fölé is kiterjedõ anticiklono-
kat, amelyek teljesen lezárták a trópusi
nedvesség import nyugat-afrikai ágát. A
Medárd-idõszak csak kevés helyen oko-
zott jelentõsebb csapadékot, a száraz talaj
nem támogatta a légtömegen belüli go-
molyfelhõ-képzõdést. Ezzel szemben gya-
koriak voltak az erõs vertikális szélnyírás
által támogatott szupercellák, amelyek a
Dunántúlon helyenként villámárvizeket is
okoztak, de nem enyhítették az országos
szinten egyre növekvõ szárazságot.

Dél-Európa és Észak-Afrika levegõje a
napsugárzás hatására tovább melegedett
és még szárazabbá vált. A Szahara felõl

megindult a forró levegõ beáramlása elõ-
ször Európába déli majd nyugati és kö-
zépsõ területei fölé, meghozva Magyaror-
szágra a június végi elsõ, majd a július
közepi második hõhullámot. A két hõhul-
lám között Közép-Európa az anticiklon
keleti peremén helyezkedett el, észak-
nyugatról hûvösebb levegõ áramlott a tér-
ségbe, azonban ennek nedvességtartalma
rendkívül alacsony volt. A keleti területe-
ket leszámítva Európában hõhullámokkal
kísért rendkívüli szárazság alakult ki.

A Kárpát-medence helyzete annyiból
is különlegesnek tekinthetõ, hogy a tér-
ség a száraz idõszakban Európát uraló
Azori-anticiklon keleti oldalára került. En-
nek köszönhetõen hûvösebb, de kiszá-
radt levegõ érkezett északnyugat felõl. A
szél és a telítetlen, száraz levegõ növelte
az erõteljes párolgást, ami a növényzet
kiszáradásához, majd a tavak vízszintjé-
nek erõteljes csökkenéséhez, a kisebb
vízfolyások és tavak eltûnéséhez vezetett.

Horváth Ákos, Breuer Hajnalka/
OMSZ
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